SIT

Sit pater, haud promis, dicā tamē. Adde etiā unū,
Quum eiām; ierre est iam filius, & mibi ritu
Mannius hic generis ppe major avūculus* exit. 60 * exstat.
Qui priores, cur me in decursu lampada poscis?
Suntib; Mercurius; venio Deus hic ego, ut illo
Pragitar; an tenuissimis vītu gaudente relatis?
Deest aliquid summa minimi mihi, sed tibi totū est,
Quicq; didest, ubi sit, fugi querere, quod mibi quondam
Legārat. Stadius, neu dicta repone paterna. 66["] Tadius
Fœneris accedat merces, hiāc exime sumitus.
Quid reliquū est reliquū nūc nūc impensis* unge, * vngue.
Unge puer caules, mibi, festā luce* coquatur * coque.
Draca, & fissa fumosum sincipit aure, 70. tur.
Ut tuus iste nepos olum satur anferis exitis,
(um murosa vago singuliet in guine vendā,
Patrizia immiciat vulcas? mibi trama figure
Si reliqui? Ast illi tremat omento popa venter?
Vnde animam lucre, mercare, atq; excute solers 75.
Omne latus mundi, nec sit prestantior alter
Cappadocas rigidapungues * pavisse catastha. * ne sit.
Rem duplica, feci. Iam triplex, iam mibi quartus, * clausisse.
Iam decies redit in regam. * Depinge ubi sit am, plausisse.
Inventus, Chrysippe, tuis finitor acervi. 80. * Depunge
ge.

COMMENTARIVS.

VLtimahæc Persi Satyra ad Cœsum Bassum
eximum Poëtam Lyricum conscripta est,
quā initio Bassum rogat, ubi locorum degat, &
concesseritne ad Sabinos; & quid rerum gerat,
ecquid cantu, & carminibus pangendis more

solito se oblectet: Se quidem jam ad portum Lung, quæ urbs est in Liguria, concessisse, ibique, in loco amoenissimo, & commodissimo etiam ab Ennio laudato, honesta studia consecrari à vulgi moribus, & adfectibus alienissimum, imprimis autem, ab invidiâ, & avaritia, vitiis teterrimis. Qua occasione postea invehitur, tum in illos, qui sordidi, & avari maxime vivunt, suum defraudantes Genium, tum qui patrimonia sua dilapidant, & prodigunt: Se interea iuis bonis ita velle uti, ut nec in prodigalitatis vitium incurrat, nec in avaritiae, quod vehementius postea adhuc detestatur, & insectetur, inter alia ostendens quod malum meticolosum sit, frustra suarum opum defectum timens, & ubiq; habeat, de quibus modo velit, bene mereri possit, calamitatibus, & miseriis indignè oppressos. Vnde postea ad duas objectiones contra liberalitatem respondet, nempe quod metuant ne si liberalius vixerint, & in calamitatibus oppressos sua beneficia congeriat, tum hæres, bonis hac ratione ex parte imminutis, justaeis facere negligat, tum ne prodigi habeantur. Quibus respondet stultos, & stolidos esse qui suos hæredes ita metuant, & non potius sua bona in proprium, & aliorum usum convertant, nihil interea hæredes morantes. Quos præsertim si bona suspetant, & consanguinei alii non sint, etiam ex plebeis, & obscuris invenias gratissimos, & fortassis licet obscuri generis, etiam cognatos. Porrò & illos virtuperat, qui ætate grandiores, a junioribus hæreditatem exspectant, & qui hæreditatem quantumcumque, cum Deorum munere acceptam, non grato animo accipiunt; quales si quis habet.

habituros metuat, satius esse ut liberalissime vietent, non adeò magna opum, & legendorum ratione habitâ, ne suâ parsimoniam, & sibi, & hæredi noceant; qui rem benè partam turpissimè postea dilapidet, ut prodigus, vel cui, ut avaro, nihil omnino sufficiat.

1. *Admovit jam bruma, &c.*) Ab interrogatione orditur. Vbi demum ô Cæsi Bassæ te hyemare nunc credam, & admovitne te hyems foco Sabino, vel utrum agis in Sabinis? Est autem fama hunc Cæsium Basium Poëtam Lyricum, in prædiis suis ardente Vesuvio monte Campaniæ, & latè igne abundantate, cum villâ suâ ustum esse. Hic ergo dum viveret, Româ ad Sabinos necessariò transibat, ubi brumali tempore in calido loco carmina scribebat.

2. *Iamne lyra, & tetrico, &c.*) Ecquid jam lyra tribivit, & viget? ecquid jam tetrico, gravi, & levero pectine chordas lyrae percūtis, & pulsas? Pectine vel plectro pulsabant chordas. Virgil. *Et pectine pulsas aburno.* Tetricum dixit, vel ob ipsum plectrum, ejusque usum, vel quod carmina seria, & severa denotet.

3. *Mire opifex, &c.*) Profectò in hoc exercitii, & scribendi genere quam admirandus sis artifex, & opifex, satis constat, qui tantâ ingenii dexteritate, & acrimoniam primordia veterum vocum, vel Divos, & virtutem viitorum, sacris certaminibus, numeris, vel carmine intendas, extollas, & celebres.

4. *A que marem strepitum.*) Qui marem strepitum fidis Latinæ insteadis, vel carmine, vel hymno, vel cantu Latino, fortium principum, & regum vi-

Storum res præclarè gestas , & victorias, exornes, & extollas.

5. *Mox juvenes.*) Qui juvenum jocos carmine exagites, & senum luxum, & jocos venustos, & egregios carmine honesto , sine omni verborum turpitudine, & lascivitatem deludis, & depingis. Intelligit autem jocos juveniles , & seniles. Sic Horatius de Art e Poëticâ,

*Musa dedit fidibus Divos, puerosq; Deorum,
Et pugilem viatores, & equum certamine prium,
Et juvenum curas, & libera vimare ferre.*

6. *Mibi nunc Ligus ora.*) Verba Persi de se. Quod ad me attinet, ego jam in fines Liguriæ secessi , & Liguria ora mibitepet, & meum mare mihi hibernat: ac pro hy bernis est ejus oræ mare , id est in oræ Ligusticæ hiberno , & hyemem traduco ad portum Lunæ. Secesserat autem eò, propter Fulviam Sifenniam matrem suam , quæ post mortem prioris vii ibi nupta erat.

Ligus.) hoc loco sceminiuum ad ora referendum. Est autem Ligus generis communis , vel ut Probus Grammaticus, generis omnis.

7. *Hibernat.*) Id est sèvit, vel à navigijs vacat. Sicut enim naves hibernare dicimus , sic mare cùm non navigatur. Horat. *Et atrum*

Defendens pisces hiemac mare.

Quà latus ingens Dant scopuli.) Id est, ubi scopuli, quibus hic locus, vel portus, includitur, dant ingentia latera, vel sunt maximi, & altissimi.

8. *Et multa litus se valle receperat.*) id est ubi litus in se recipit multam vallem , multam planiciem,

I N P E R S . S A T . VI . 235
et tutum à ventis & frigore, quasi sinu & gremium. Id est. Est hic locus temperatissimus, & amoenissimus.

9. *Lunai portum est opere cognoscere cives.*)

Verbus hic est Ennii Poetæ, quibus amoenitatem portus Lunensis , quam dixit , comprobat , cùm etiam Ennius illum laudat, & iussit, & opera pre-cium adfirmaverit, ut cives Romani portum Lunen-sem cognoscant, & considerent.

10. *Cor jubet hoc Enni, &c.*) Id est, hoc Ennius Poeta Prudens, non ut antè delirans , se Homerum esse ratus, julset, postquam desterruit esse Maonides, vel postquam se Homerum esse desit somniare, sed ad se reversus omissa Pythagoræ de Animo-rum transmigratione, (quam ipse μημαθόντων vocavit) in alia corpora, opinione , & Quintus Ennius sibi videri caput, non amplius pavus Homericus, ex figmento Pythagoræ. Ennius de se credi voluit, se Homerianam personam, ex pavone Pythagorico accepisse. Porro Quintus hoc loco non numeri nomen, sed Ennii prænomen.

Desterruit esse Maonides.) Figura Græca, pro de-terrunt se Maonidem esse. Sic Luçanus lib. I.

Tutumq; putavist Iam bonus esse sacer.

11. *Pavone ex Pythagoreo.*) Sic enim ipse de se, ut testatur Charisius Gramm.lib. I.

Memini mesieri pavum.

Maonides.) Maon fuit pater Homeri, unde ipse Homerus Maonides.

12. *Hic ego securus vulgi.*) Vbi locorum de-gat Basso indicavit, jam quid rerum gerat, quæ stu-dia tractet, dicere pergit. Hic, in hoc, de quo dixi, lo-

cō, ego vivo securus vulgi, id est, non curaps, quid vulgus tractet, vel de me meisq̄e studiis sentiat, vel à moribus & affectibus vulgi alienissimus.

Et quid prepareret Auster, &c.) Securus etiam de temporum injuriā, & pecudum lue & quid austē, suo flatu pecori infestus, & luem pestē mque immittens, pecori immittre præpareret.

13. *Securus & angulus ille, &c.)* Et nullam mihi curam, molestiam, & invidiam injicit, quia, vel quod angulus ille vicini nostri agri, nostro est pinguior, & fertilior. Vel vicino non invideo, si ille fertiliores, & pinguiores fundos, meis possideat. Est autem Horatium imitatus Epist. 1.6. *Ne plus frumento dotalibus emerat agris Mucius, indignum, quod sit pejoribus ortus.*

14. *Etiā ad eō omnes.)* Denique adeō sublimis, & erectissum animi, & omnis adfectionis, & perturbationis vacui, ut si omnes, licet pejoribus orti, quam ego, & mei, ignobiles, & ignavi & pejoris noti homines, ditescant, & ad summas facultates, & opes perveniant; ego interea tamē semper recusem, & nolum ob id, & eo nomine ullā molestiā affici, nec curvus, & in terrā, & terrenā pronus, senio, & tædio, unq̄ vellelū imminui, & confici, & mihi senecta adserre, & velle parcē, & fordidē vivere, & sine uncto, nullo oleo & pinguedine brasicam conditam coenare, more extreme avarorum, ut hâc ratione pecunias compare, & divitiis, & opibus ipsiis nō sim inferior. Hor. in de Arte Poët. *Si vero est unctū recte qui ponere posuit,*

17. *Et signum in vapidā naſo, &c.)* Nec propter ea unquam vellelū signum, quo lagenas obsignaverim

veterim, ne furtim servi illas ebabant, naſo tetigisse, in vapidā lagenā, id est bibere ex lagenā vapidā, vel in quā vinum jam vappescens, id est nunquam vellelū avarus, & fordidus tenuiter vicitare.

Signum.) Lagenas veteres vini servis obsignabant, ne furtim ab illis exsiccarentur. Horatius lib. 2. Ep. 2. *Et signo laſo non inſanire lagenā.*

Vapidā.) Avarum insimulat, qui vapidum vinum obsignaret, & biberet.

18. *Discrepet his alius.)* Ego quidem ita vivo, nec contradico quin ali⁹ ab hâc mē vitâ, studio, & moribus discrepent, & dissident, imprimis cū tantâ sit ingeniorū, sententiarum, & studiorum diversitas, ut etiā idem & urius horoscopus gemellos, ingenio, & naturâ dissimiles in dias luminis auras proferat.

Geminos horoscope varo, &c.) Constructio talis est, ô horoscope, qui unus, & idem, tamen producis in lucem geminos, vel gemellos, uno partu, uno tempore editos varo genio, id est vario, inæquali, dissentiendi, dissimili inter se ingenio, & moribus.

19. *Solis natalibus est qui, &c.)* Inde fit, ut inventari etiam qui adeō variè suas res asservet. ut alias siccum sine ullo liquamine olus comedât, solis natalibus diebus siccum illud olus tingat, & ungat, id est muria, genete liquaminis vilissimo in calice emtâ.

Muria, ut etiā ex Martiale, & Ausonio patet, pauperum tantum erat, & liquaminis genus erat, & ex thynnorum tabe conficiebatur, ut garum ex scombrorum.

20. *Calice.)* Calix inter alia pro vase usurpatur in quo legumina, & olera coquuntur.

21. *Ipse sacrum irrorans patinæ piper.*) Adeò avarus, ac sordidus, ut pipertanquam rem religiosam, & sacram parcè admodum, & minutatim instillet patinæ, & quasi irroret. Sic Horatius de Avidieno

Cornu ipse biliari

Caulibus instillat, veteris non parcus accit.

Hic bona dente, &c.) Contrà aliis invenitur, qui adhuc puer & juvenis, magnanimitis bonorum suorum professor, grandia bona, magnam pecuniam, opes ingentes, dente peragit, & gulâ, & commestationibus dilapidat, & profundit.

22. *Magnanimus.*) non adeò verècundiæ, & parcè suis opibus utens, & quasi qui ab illis habent illa non habeat, vel animosus, & prodigus.

Viarego utar, &c.) Dixit de ingeniorum diversitate, de prodigis, & avaris; pergit jam de se dicere. Ego autem utar quidem meis facultatibus, sed ita utar, ne in prodigalitatis vitium incidam, nec idem laetus nimis, & delicatus, rhombos lautissimas, libertis, & servis meis proportionam.

23. *Rhombos.*) Rhombis piscis plani genus, figura Rhombi, quam refert, Romæ in deliciis habitus.

24. *Nectenuem solers turdarum nosce salivam.*) Id est: nec interea solers, & subtilis adeò palati fuero, ut tenuem, & subtilem turdarum salivam, vel saporem cupiam dignoscere. Fuere Romæ adeò gula dediti, & tantam palati acrimoniam, & subtilitatem habentes, ut sapore turdos dignoscant, sitne cellularius an terrarius mas an fæmina. Turdarum autem, ut vetus interpres monet, abusivè dixit, pro turde-

rum. Huic turdo à Martiale prima gloriâ datur.

25. *Tylesse tenus propriâ visu.*) Nam faciendus est sumptus, pro ratione facultatum, & sumptus messe propriâ, vel animis proprietorum agrorum proventibus metiendi sunt sumptus. Tractum ab agricolis. Sic Plautus ait, *Non posse rem consistere, ubi sumptus quantum superaret.*

Et granaria, fas est, Emole.) Ita tamén parcas, ne sordidus evadas, nā omnibus modis fas est te granaria emolere, & laxare, & frumentum inde proferre. Et quid metuis inde aliquid demere, cūm si occes, & laborest tuos rusticos obēas, altera seges tibi in herba sit, & alia frumenta crescant. Vel, quid metuis granaria emolere, & fruges annuas consumere, agrum colito tuum, & protinus succescet altera seges, quam emolas, quæque tibi quantum consumseris reponat. Per occasionem totam agriculturam intellige.

27. *Aff vocat officium.*) Ad beneficetiam admonitio. Quod, ni sordidus, & illiberalis haberi vis, passim beneficiandi occasiones habes: En tibi est amicus inops, & in calamitatibus constitutus, qui traberupta, vel navi fracta, Brutia saxa, ad quæ illis sus, miser prehendit, tuum officium beneficentie, tuam opem, & auxilium vocat, & implorat, qui rem suam, & suas facultates omnes, & surda, vel non auditavota, quæ mari Ionio fecit, amisit, & perdidit: Ipse naufragus, & miserimus, jacet in littore Brutii maris, & unâ cum ipso magni Di, quibus navium tutelâ erat commendata, quos in puppibus depictos habuit; & costa, vel fragmina navis lacera, mergis pal-

sim sunt obvia.

30. In genies.) ex consuetudine veterum, qui in puppi Sacrarium quoddam velut lararium habebat. Helychius, πάτερ οἰδη φόινικας, οὐσὶ ταῖς καλαὶ τὰς περιπάτους μάστιγας.

31. Nunt & de cespite vivo.) Ergo quia ille omnium miserrimus, & omnium auxilio destitutus, age illius egestati, & ejus inopiam, tuā copiā subveni, & si non aliud, saltem aliquid de cespite vivo frange, vel aliquam partem agri tibi adime, & inopi ipsi largire, ne cogatur se naufragum in ceruleā tabulā hærentem depingere curare, illāmque picturam obrātando quasi circumferre, & stipem emendicare.

33. Sed cœnam funeris heres.) Sed ô àvare, tu contra hanc liberalē beneficētiā objicis: Si hāc mēa liberalitatē in inopes amicos, & adfictos, rem familiarem, vel possētiōnes mēas curtavero, vel immi-nuerō, tunc hæres meus eo nomine mihi iratus, ne-gliget mihi mortuo cœnam funeris, vel silicernium, & exequias facere; tunc mea urna cineres, & ossa inodora, vel sine odoribus dabit, & imponet; & pa-ratus erit nescire, hoc est scire, vel cognoscere non curabit, seu spirent cinnama surdum, vel nullum odorem, & casia peccētne, vel vitiatae, & corrupta sint ceraso, nec ne, vel bona unguenta sint, an siccus nihil curabit. Inquiet enim, Tūne bona tua quæ ju-re hæreditario ad me spectant, salvus, & incolomis, sine ulla caussa imminuas?